« Toutefois, il est lié dans ses partisans, de peur que, déversant et exerçant toute sa méchanceté sur cette foule d'infirmes qui doivent remplir et agrandir l'Eglise, il ne brise ceux qui croient déjà et ne détourne de la foi et de la piété ceux qui ne croient pas encore.

« Et il sera délié à la fin des temps, afin que la cité de Dieu reconnaisse, à la gloire infinie de son rédempteur, protecteur et libérateur de quel terrible adversaire, elle a triomphé » (1). Mais nous pouvons arrêter ici ces considérations sur les maux de tout genre et sur leur prince Satan (2).

(1) Si autem nunquam solveretur, minus appareret eius maligna potentia, minus sanctae civitatis fidelissima patientia probaretur, minus denique perspiceretur quam magno eius malo tam bene fuerit usus omnipotens, qui eum nec omnino abstulit a tentatione sanctorum,... ut forinsecus eius oppugnatione proficerent.

Et in eis qui sunt ex parte ipsius alligavit, ne quantum posset, effundendo et exercendo malitiam, innumerabiles infirmos ex quibus Ecclesiam multiplicari et impleri oportebat, alios credituros, alios iam-credentes, a fide pietatis hos deterreret, hos frangeret.

Et solvet in fine, ut quam fortem adversarium Dei civitas superaverit cum ingenti gloria sui Redemptoris, Adiutoris, Liberatoris aspiciat. (ib. c. 8, n° 2; P. L. 41, 670-1).

(2) Comment comprendre, après cet exposé, cette observation de NOURRISSON : — o. c. I p. 412 — : « Augustin se reconnaît impuissant à expliquer le mal parmi les anges » !

CONCLUSION

Voilà donc ce que saint Augustin a écrit sur le problème du mal. Nous avons montré, au début, par quelle succession de controverses il avait été amené à défendre la Providence divine, d'abord contre les manichéens, ensuite contre les pélagiens. Entre l'une et l'autre erreur, il conserva toujours la voie du juste milieu qui est celle de la vérité. Il ne voulut pas plus invoquer le principe absolu du mal qu'il n'accepta de ramener à Dieu les fautes et les peines de la vie humaine; mais il prétendit retrouver, dans le grand péché du paradis terrestre et dans ceux qui l'ont suivi, la cause de tous les maux des hommes.

Les hérétiques soutinrent les erreurs extrêmes, opposées l'une à l'autre, comme il l'expose en une belle synthèse dans son livre *Contre les deux Lettres Pélagiennes* (1).

Pour les MANICHÉENS, notre nature est mauvaise; de même l'union conjugale, instituée elle aussi par le principe mauvais du monde; de même la loi des anciens. Ce n'est pas du libre arbitre, mais de l'ordination du prince des ténèbres, qu'est né le péché. Enfin, les patriarches et les saints de l'ancien Testament sont dignes de malédiction.